
 
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
ISTITUTO TECNIOC ECONOMICO “E. MONTALE “VATD22000N 

Via Gramsci, 1 – 21049 TRADATE 
 
Prot come da segnatura                     Tradate, 16.04.2024 

 

OGGETTO: Determina avvio procedura per la selezione interna/esterna di   

di N. 3 esperti con specifiche competenze per l’erogazione di percorsi orientamento  per 

prevenzione e contrasto abbandono scolastico destinati alle famiglie 

di N. 3 esperti con specifiche competenze per l’erogazione ad alunni dell’Istituto di percorsi 

individuali di mentoring, orientamento e coaching motivazionale 

- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4  Istruzione e Ricerca Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica (D.M. 170/2022).  

CUP: E64D22004010006  

Cod. id. progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-20492 

Titolo Progetto: NESSUNO ESCLUSO 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale;  

VISTO l’avviso pubblico prot. AOOGABMI/170 del 24 giugno 2022 emanato dal Ministero 

dell’Istruzione nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

ITE "E.Montale" Registro ufficiale di Protocollo 0002237/2024 del 16/04/2024



– Next Generation EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica” (D.M. 170/2022);  

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21/12/2022 riguardante 

le istruzioni operative per la presentazione dei progetti  

VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/53195 del 18/03/2023 tra il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e l’Istituto Tecnico Economico E. Montale per la regolamentazione dei 

rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Nessuno escluso”, CUP 

E64D22004010006, identificativo progetto M4C1I1.4- 2022-981-P-20492 finanziato nell’ambito del 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU;  

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 5 del 10/02/2023;  

VISTO il Decreto di modifica PA 2023 Prot. n° 1394 del 24/03/2023, relativo all'acquisizione in 

bilancio del finanziamento PNRR di € 131.004,13;  

VISTE le delibere del Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto di adesione al progetto in oggetto 

VISTO il decreto di nomina RUP del 29/05/2023  

VISTA la propria azione di disseminazione del 24/03/2023  

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola; 

CONSIDERATO che la durata del progetto va dalla data di approvazione della graduatoria definitiva 

fino al 31.12.2024 ed è espresso in ore in base alla figura professionale di interesse. RILEVATA la 

necessità di verificare la disponibilità di tali esperti primariamente tra il personale interno e, se rilevata 

l’impossibilità di utilizzare il personale interno all’Istituzione scolastica, per mancanza di soggetti 

dotati delle necessarie competenze, di individuare tali soggetti all'esterno dell'Istituzione scolastica;  

VISTA la propria determina del 24.07.2023 di avvio della procedura per la selezione di figure 

Professionali di interesse; 

VISTO l’avviso pubblico prot 3178/2023 del 24.07.2023 

VISTE le successive determine e Avvisi pubblici prot 587/2024 del 25.01.2024 e prot 780/2024 del 

5.02.2024 per  la selezione di  altre figure Professionali di interesse; 

VISTE le  determine precedenti di avvio della procedure per la selezione di figure Professionali di 

interesse e gli avvisi relativi con incarichi già assegnati         

 

DETERMINA 

 

Di avviare una procedura selettiva interna/esterna all’Istituzione Scolastica per 

l’individuazione di personale esperto  per le attività Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 4  Istruzione e Ricerca Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

 

La procedura di selezione comparativa attraverso la valutazione dei curricula con griglia di 

valutazione riguarda la selezione delle seguenti figure professionali: 

 



N. 3   esperti con specifiche  competenze  per l’erogazione di percorsi orientamento  per 

prevenzione e contrasto abbandono scolastico destinati alle famiglie  

 

N. 3 esperti con specifiche  competenze  per l’erogazione ad alunni dell’Istituto di percorsi 

individuali di mentoring, orientamento e coaching  
 

 

Il presente atto è pubblicato sul sito web dell’Istituto nella sezione SEZIONE FUTURA PNRR e in 

Amministrazione trasparente- Sezione bandi di gara e contratti.                                                                                                  

. 

 

                                                                                                  

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                 Giovanna Bernasconi 
                                                                           Documento firmato digitalmente ai sensi 

                            del CAD e norme correlate 

 


